### बौ० टौ० एक्सप्रेस का विविशा पर ठहरना

294. भी निरंजन वर्मा: क्या रेल मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मद्रास को जाने वाली जी० डी० एक्सप्रेस को सुबह के नाश्ते के लिये विदिशा पर ठहराने की व्यवस्था की जा रही है; भौर
- (ख) यदि हां, तो यह व्यवस्या कव तक हो जायेगी?

# t[Stoppage of G.T. Express at Vidisha

294. SHRI NIRANJAN VARMA: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether arrangements are being made for the stoppage of the G.T. Express going to Madras, at Vidisha for breakfast, and
- (b) if so, when the arrangements are likely to be made?]

रेल मन्त्रालय में राज्य मन्त्री (डा० राम सुभग सिंह): (क) और (ख) 1-11-66 से 16 अप नयी दिल्ली-मद्रास जी० टी० एक्स-प्रेस को विदिशा स्टेशन पर नियमितरूप से ठहराने की व्यवस्था की गयी है।

t[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (DR. RAM SUBHAG SINGH): (a) and (b) With effect from 1-11-1966, 16 Up New Delhi-Madras G.T. Express has been provided a stoppage at Vidisha station as a regular measure.]

#### बीना-भोपाल लाइन पर यात्री यातायात

295. श्री निरंजन वर्मा: क्या रेल मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या बीना-भोपाल लाइन पर यात्रियों के यातायात में काफी वृद्धि हो गई है; और (ख) पठानकोट एक्सप्रेस में, जो कि एकमात रेलगाड़ी उपलब्ध है, जगह न मिलने के कारण जनवरी-सितम्बर, 1966 के दौरान बीना तथा भोपाल के बीच यातियों द्वारा खरीदे गये जितने टिकट प्रतिदिन लौटाये गये उनकी ग्रौसत संख्या कितनी थी?

#### t [PASSENGER TRAFFIC ON BINA-BHOPAL Lxn

295. SHRI NIRANJAN VARMA: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether the passenger traffic on Bina-Bhopal line has increased considerably; and
- (b) what was the daily average number of tickets returned by the passengers between Bina and Bhopal during January—September, 1966 because the Pathankot Express, the only train available could not accommodate them?]

## रेल मन्त्रालय में राज्य मन्त्री (डा० राम सुभग सिंह) : (क) जी, हां।

(ख) पठानकोट एक्सप्रेस में स्थान न मिलने के कारण बीना-भोपाल खण्ड के विदिशा, मण्डी-बामोरा ग्रीर गंज बसौदा जैसे महत्वपूर्ण स्टेशनों पर वापस किये गये टिकटों की ग्रीसत संख्या 38 थी। लेकिन यह उल्लेखनीय है कि इस खण्ड पर केवल पठान-कोट एक्सप्रेस उपलब्ध है, ऐसी बात नहीं है।

t[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (DR. RAM SUBHAG SINGH): (a) Yea.

(b) The total number of tickets returned at Vidisha, Mandi-Bamora and Ganj Basoda, which are important stations on Bina-Bhopal section, for want of accommodation on Pathankot Express averaged 38. It may be mentioned, however, that Pathankot Express is not the only train available on this section.]